АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        09.09. 2019 года                                                                                              № 79

Об утверждении Методики оценки результативности и эффективности реализации программ Октябрьского сельского поселения на 2019 – 2020 годы
В соответствии с требованиями статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации Октябрьского сельского поселения Рыбинского муниципального района от 12.11.2018.г. № 111 «Об утверждении перечня муниципальных программ Октябрьского сельского поселения» на 2019 – 2020 годы, руководствуясь Уставом Октябрьского сельского поселения, Администрация Октябрьского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить прилагаемую Методику оценки результативности и эффективности реализации программ Октябрьского сельского поселения, Приложение 1.
 2.Обнародовать настоящее постановление на территории Октябрьского сельского поселения.

            3.Контроль по исполнению настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава Октябрьского

сельского поселения

Н.Г.Ситников

Приложение 1

к постановлению администрации

Октябрьского сельского поселения

от 09.09.2019 г. № 79
МЕТОДИКА
оценки результативности и эффективности реализации

программ Октябрьского сельского поселения
1. Данная Методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации программ Октябрьского сельского поселения.
В случае если программа имеет собственную методику расчета эффективности и результативности реализации в соответствии с требованиями законодательства, данная Методика не распространяется на такую программу.

2. В данной Методике используются понятия плановых и фактических значений целевых показателей, которые следует трактовать следующим образом:

плановые значения - это значения, предусмотренные программой с учетом последних утвержденных внесений изменений в программу на момент отчета;

фактические значения - это значения, представляемые ответственным исполнителем программы как фактически достигнутые исполнителями программы в ходе ее реализации.
3. Результативность исполнения программы - степень достижения запланированных результатов программы за отчетный временной период. Различают промежуточную результативность исполнения программы (за отчетный год) и итоговую результативность исполнения программы (на момент завершения программы). Итоговая результативность исполнения программы рассчитывается как среднеарифметическое промежуточных значений результативности исполнения программы.

Алгоритм расчета индекса результативности исполнения программы[image: image1.wmf](

)

исп

R

:

- индекс результативности исполнения мероприятий программы[image: image2.wmf](

)

м

R

 определяется по формуле:

[image: image3.wmf]факт

м

план

X

R×100%,

X

=

 <*>
где:

[image: image4.wmf]факт

X

 - фактическое значение результата мероприятия за отчетный период;

[image: image5.wmf]план

X

 - плановое значение результата мероприятия за отчетный период;

- индекс результативности исполнения программы[image: image6.wmf](

)

исп

R

 определяется по формуле:

[image: image7.wmf]m

мi

i=1

исп

R

R,

m

=

å

где:

[image: image8.wmf]мi

R

 - показатель результативности исполнения мероприятий;

m - количество мероприятий, реализуемых в отчетном периоде.

--------------------------------

<*> Если положительной динамикой считается уменьшение значения результата мероприятия, необходимо перевернуть дробь (поменять местами числитель и знаменатель дроби).

Критерии оценки результативности исполнения программы:

	Значение индекса результативности исполнения программы [image: image9.wmf](

)

исп

R

	Результативность исполнения программы

	[image: image10.wmf]исп

R%

³95

	   высокорезультативная

	[image: image11.wmf]исп

%R%

85<<95

	 среднерезультативная

	[image: image12.wmf]исп

R%

£85

	низкорезультативная

4. Эффективность программы - степень достижения целевых показателей программы по отношению к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию программы.

Различают промежуточную (за отчетный год) эффективность программы и итоговую (на момент завершения программы) эффективность программы. Итоговая эффективность программы рассчитывается как отношение итоговой стратегической результативности программы к отношению фактического значения финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации программы к плановому значению финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации программы.

Индекс эффективности программы[image: image13.wmf](

)

исп

E

 определяется по формуле:

[image: image14.wmf]ст

исп

фактплан

R

E=,

F/F

где:

[image: image15.wmf]факт

F

 - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

[image: image16.wmf]план

F

 - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности программы:

	Значение индекса эффективности программы [image: image17.wmf](

)

исп

E

	Эффективность программы

	[image: image18.wmf]исп

E%

³100

	высокоэффективная

	[image: image19.wmf]исп

%E%

90<<100

	среднеэффективная

	[image: image20.wmf]исп

E%

£90

	низкоэффективная